
 
 
Area : Promozione economica e servizi alle imprese 
Unità organizzativa: Sportello per l’internazionali zzazione  
Responsabile del Procedimento: Dr.ssa Cristina Cuni co 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 

 
N. 9 del 20.01.2015 

 

Oggetto:   ACQUISTO CERTIFICATI D’ORIGINE E COPIE PER UFFICIO COMMERCIO 
ESTERO 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
- Preso atto che  l’Ufficio Commercio Estero, per le esigenze istituzionali, stima di dover 

acquistare 18.500 certificati d’origine e 1.000 copie ad uso delle imprese esportatrici; 
- Visto  il Reg. CEE n. 2454/93 della Commissione del 2/7/93 che fissa alcune disposizioni del 

Reg. CEE 2913/92 del Consiglio che istituisce il Codice Doganale Comunitario; 
- Dato atto che da sempre i Certificati d’origine devono essere acquistati dall’Unione nazionale 

delle Camere di commercio, unica autorizzata alla vendita dei formulari; 
- Ricordato che Unioncamere - Unione italiana delle Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura - è l'ente pubblico che unisce e rappresenta istituzionalmente il 
sistema camerale italiano; 

- Visto  il nuovo tariffario di Unioncamere – Roma, in vigore dal 01/01/2015, che fissa il costo dei 
certificati d’origine a € 0,35 cad. + IVA 22% e il costo delle copie a € 0,08 + IVA 22% (invariato 
rispetto al precedente); 

- Visto che il costo di 18.500 certificati è di € 7.899,50 (IVA compresa) e che il costo di 1.000 
copie è di € 97,60 (IVA compresa) per un importo complessivo di € 7.997,10; 

- Vista  la deliberazione n. 564 del 22.12.1994 che individua gli uffici di livello dirigenziale; 
- Visto  il decreto legislativo n. 165 del 30/3/2001; 
- Visto  lo Statuto dell’Ente approvato dal Consiglio camerale in data 1 giugno 2000 e modificato 

con deliberazione nr. 3 del 13-12-2010; 
- Dato atto  che la Giunta ha approvato con propria deliberazione del 22.12.204 il budget 

direzionale a norma dell’art. 8, comma 1, del DPR 2.11.2005 n. 254; 
- Vista  la disponibilità delle risorse pari a Euro 7.997,10 Centro di responsabilità area 5, Centro 

di costo FA04, voce di conto n. 327012 denominata “Oneri per modulistica” 
 

DETERMINA 
 

di assumere l’onere di Euro 7.997,10 per l’acquisto dei certificati d’origine e delle relative copie 
da Unioncamere, Piazza Sallustio 21, 00187 ROMA, mediante l’utilizzo della somma iscritta nel 
budget direzionale attribuita al Centro di responsabilità area 5, Centro di costo FA04, voce di 
conto n. 327012 denominata “Oneri per modulistica”. 
 
 
 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott. Alessandro Saguatti 
 

 
 
 
 



 
 
Ufficio Ragioneria e Tributi  
 
 
La voce di conto n. 327012 presenta disponibilità sufficiente a fronteggiare la spesa. 
All’imputazione dell’onere di Euro 7.997,10 si procede con provvedimento n. 11. 
 

Il Responsabile  
       F.to D.ssa Micaela Corbellini 

 
 


